
 

EDIÇÃO N°. 12/2016 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 23 de maio de 2019 

Portarias n°. 632 a n°. 679 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 ..................................................................... 5 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 ..................................................................... 6 

PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 ..................................................................... 8 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 11 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 13 

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 16 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 18 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 19 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 22 

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 24 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 25 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 25 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 26 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 27 

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 31 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................... 32 

   QUADRO DE LICENÇA MÉDICA...................................................................................... 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 632/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE: 2045479), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 02/01/2017 a 31/01/2017 30 03/11/2016 a 02/12/2016 30 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 633/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável pelo Processo Seletivo de Discentes para o ano 

2017,a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com 

prazo de 90 noventa dias para conclusão dos trabalhos.  

-THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), 

-EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134), 

-ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032), 

-MARIA APARECIDA XAVIER DA SILVA (TAE/SIAP: 1792841), 

-THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 2202252), 

-ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA (TAE/SIAP:2295744), 

-JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAP: 2108497), 

-GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) e 

-LIZIANE MELLO WESZ (EBTT/SIAPE: 2336484). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

 

PORTARIA Nº. 634/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARIA ROSA LIMA 

SOARES (TAE/SUAP: 2228923), nos dias 06, 07, 13, 14, 20 e 21 de outubro de 2016, para 

participar do curso “Preparando a Mulher para o Parto”, no IFRR/Campus Boa Vista Centro. 

Art. 2º. Designar o servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134), para em 

substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

nos dias 06, 07, 13, 14, 20 e 21 de outubro de 2016, em virtude do afastamento da titular 

MARIA ROSA LIMA SOARES, que participará do curso “Preparando a Mulher para o Parto”, 

no IFRR/Campus Boa Vista Centro. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 635/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SUAP:(2677222), no dia 04 de outubro de 2016, para realizar primeira visita técnico-

pedagógica, em propriedade rurais dos discentes do curso técnico subsequente em agropecuária 

em regime de alternância, em Caroebe e Vila Entre Rios – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 636/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 

2325626), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 04 de outubro de 2016, em virtude do afastamento da titular ELANE DE 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

SOUSA SANTOS, que realizará visita técnico-pedagógica, em propriedade rurais dos discentes 

do curso técnico subsequente em agropecuária em regime de alternância, em Caroebe e Vila 

Entre Rios – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 04 a 07 de outubro de 2016, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS, que estará em gozo de férias. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 637/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor VONIN DA SILVA E SILVA (TAE/SIAP: 

1610272), nos dias 04 e 05 de outubro de 2016, para realizar primeira visita técnico-

pedagógica, em propriedade rurais dos discentes do curso técnico subsequente em agropecuária 

em regime de alternância, em Caroebe – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS (TAESIAP: 

2108830), no dia 04 de outubro de 2016, para realizar orçamento de torneiras para bebedouros, 

em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), nos dias 28, 29 e 30 de setembro e 03 de outubro de 2016, nos quais realizou 

orçamento de materiais de climatização, compras solicitadas pelo DEN do IFRR/Campus Novo 

Paraíso e verificou manutenção de veículos na oficina autorizada STOP CAR, em Boa Vista – 

RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 638/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222), conforme tabela abaixo: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

2° Período 
07/11/2016 a 21/11/2016 15 

04/10/2016 a 07/10/2016 04 

07/11/2016 a 17/11/2016 11 

2016 

1° Período 
22/11/2016 a 06/12/2016 15 18/11/2016 a 02/12/2016 15 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) ELISVANIR RONALDO 

SIMÕES (ESTT/SIAP:1756795), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

2° Período 
04/072016 a 13/07/2016 10 10/08/2016 a 19/08/2016 10 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                               Diretor-Geral do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 639/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO 

(TAE/SUAP: 2107209), nos dias 10 e 11 de outubro de 2016, para realizar visita técnica a 

CAES do IFRR/Campus Boa Vista Centro. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 640/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TRITON NAZ-3988 

a fim de transladar com o professor que 

levará discentes para o projeto de extensão. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / BR 

174 KM 470 / 

Rorainópolis 

/Campus Novo 

Paraíso. 

01.10.2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TRITON NAX-

0927 a fim entregar ofício na empresa SAN-

COMÉRCIOS LTDA-EPP, e encaminhar 

veículo para revisão na autorizada 

MITSUBISHI. 

Campus Novo 

Paraíso / Boa Vista / 

Campus Novo 

Paraíso. 

03.10.2016 

a 

04.10.2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial ÔNIBUS VOLVO 

NAO-4912 que se encontra em Manaus AM, 

na autorizada VOLVO até o Campus Novo 

Paraíso. 

Manaus AM / 

Campus Novo 

Paraíso. 

05.10.2016 

a 

06.10.2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial L 200 NAR-3391 a 

fim transladar com o servidor  que 

acompanhará o discente ao hospital de 

Rorainópolis em emergência.  

 Campus Novo 

Paraíso/ 

Rorainópolis/ 

Campus Novo 

Paraíso. 

04/10/2016 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 641/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

Edileno da Silva 

Souza 

Conduzir veículo oficial L 200 NAR-3391 a fim 

de transladar com servidores que realizarão 

visita domiciliar à discente, que está de licença 

maternidade, no município de São João da 

Baliza. 

Campus Novo 

Paraíso/ São João 

da Baliza 

/Campus Novo 

Paraíso 

27/09/2016 

Francirley do 

Nascimento 

Lopes 

Conduzir veículo oficial TOYOTA JFO-7914 a 

fim de fazer cotação de preço em empresa 

distribuidora de gás recarga. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso 

30/09/2016 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo oficial L 200 NAR-3391 a fim 

de transladar com o servidor até a sua 

localidade, após o horário que estava realizando 

atividades extras no DAP, de a adesão a ata de 

registros de preços. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso 

26/09/2016 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo oficial L 200 NAR-3391 a 

fim de transladar com os servidores que 

realizarão compras emergencial com o cartão de 

suprimentos de fundo.  

 Campus Novo 

Paraíso / Boa 

Vista / Campus 

Novo Paraíso. 

28/09/2016 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo L 200 NAR-3391 a fim de 

transladar com os servidores que participarão de 

visita técnica e aula pratica no município de 

Rorainópolis. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso 

29/09/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial RANGER HJW-6154 

a fim transladar com o servidor que verificará 

empresa que possa realizar serviços de 

instalações de centrais de ar no CNP.  

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso 

20/09/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial RANGER HJW-6154 

a fim transladar com o servidor que 

acompanhará discente ao hospital de 

Rorainópolis em emergência.  

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso 

28/09/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial TRITON NAX-0927 

a fim transladar com a servidora que 

acompanhará discente ao hospital de 

Rorainópolis em emergência.  

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso 

 

29/09/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

Jediel Silva dos 

Santos 

Conduzir veículo L200 NAR3391 a fim de 

transladar com a servidora que acompanhará 

discente ao hospital de Rorainópolis que teve 

luxação no joelho. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis / 

Campus Novo 

Paraíso 

29/09/2016 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 642/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 05 de outubro de 2016, para realizar visita especializada em 

Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 06 de outubro de 2016, para participar de reunião no IFRR/Reitoria. 

Art. 3º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), para 

em substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 06 de outubro de 2016, em virtude do afastamento da titular JOSÉ EDCARLOS DA 

SILVA, que participará de reunião no IFRR/Reitoria. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 643/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores JEDIEL SILVA DOS SANTOS E EDILENO 

DA SILVA SOUZA, no período de 07 a 09 de outubro de 2016, para transladar com alunos e 

professores do Curso de Agroindústria em visita técnica a AMBEV na cidade de Manaus – AM. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465) e ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA (TAE/SIAP:2295744), 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

no dia 07 de outubro de 2016, para acompanhar discentes a Escola Estadual José de Alencar em 

Rorainópolis – RR, para realizarem projeto de extensão. 

Art. 3º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), com 

ônus, para em substituição responder pela Chefia de Gabinete do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 03 de outubro de 2016 a 31 de dezembro 2016, em virtude do afastamento da 

titular ADENILZA FERREIRA DA SILVA, que está de Licença para Capacitação em 

conformidade com a lei 8.112/90 art. 87. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 644/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores: THIAGO DOS SANTOS CIDADE 

(TAE/SIAP: 2202252), IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334) e MARLIANE 

FERREIRA DE OLIVEIRA (Contadora/SIAP: 2109334), de acordo com a tabela a baixo. 

Dia Local Objetivo da Viagem  

07/10/2016 
Caracaraí – RR, 

Vila Petrolina. 

Realizar visita na Comunidade e Associação de Produtores 

para falar sobre o IF Comunidade, verificar local e demandas 

para a realização do evento. 

10/07/2016 Boa Vista – RR 
Participar da 5ª Reunião Bimestral e da Comissão Interna de 

Qualidade de Vida do Servidor. 

 

 

11/10/2016 

Boa Vista – RR 

Comparecer ao ITERAIMA, INCRA, SEAPA, MDA, 

BANCO DO BRASIL E BANCO DA AMAZÔNIA, para 

verificar a viabilidade de estarem enviando profissionais para 

participarem de Mesa Redonda do IF – Comunidade, 

organizado pelo Campus Novo Paraíso e demandas para a 

realização do evento. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 645/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), no dia 10 de outubro de 2016, para participar de reunião da comissão 

responsável pelo estudo de regulamento dos instrumentos de parcerias no âmbito do IFRR, no 

IFRR/Reitoria. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, das servidoras MARIA APARECIDA 

XAVIER DA SILVA (TAE/SIAP: 1792841) e EUZILENE DA SILVA DIAS (EBTT/ SIAPE: 

2252275), no dia 10 de outubro de 2016, para participar da reunião de mestrado em produção, 

em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Designar o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 10 

de outubro de 2016, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, 

que participará de reunião da comissão responsável pelo estudo de regulamento dos instrumentos 

de parcerias no âmbito do IFRR, no IFRR/Reitoria. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 646/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYLINE PEREIRA DA SILVA JARDIM 

(EBTT/SIAP: 2311811), no período de 14 a 16 de outubro de 2016, para realizar visita técnica 

às cidades de Presidente Figueiredo e Manaus – AM. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 647/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados a baixo, no período de 14 a 16 de 

outubro de 2016, para realizarem visita técnica às cidades de Presidente Figueiredo e Manaus – 

AM. 

CLAUDINA MIRANDA E SILVA (EBTT/SIAP: 1117701), 

MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590), 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SUAP: 1262709), 

GUILHERME JOSÉ TUCARTEL ALVES (EBTT/SIAP: 1023714), 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT)(SIAPE: 2121039) e 

MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465). 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 648/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados a baixo, para realizarem visita aos 

alunos do Curso Técnico em Agropecuária em Regime de alternância, de acordo com descrito a 

seguir: 

JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAP: 2336447) e SEVERINO MANUEL 

DA SILVA (EBTT/SIAPE: 1558278), no período de 04 a 07 e de 10 a 13 de outubro 

de 2016; 

JOSIANNY LIMA FIGUEIRA (EBTT/SIAP: 1908675) e BRÁULIO CRISANTO 

CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAP: 1908853), nos dias 06 e 13 de outubro de 

2016 e 

DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAP: 1908647), no dia 11 de outubro de 2016. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 649/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por apurar atos de indisciplina envolvendo as 

discentes Maielem Carla Schall de Almeida da turma 61 e Ianny Cristina Barros da Silva da 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

turma 41, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.  

HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO (TAE/SUAP: 2107209), 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 2310963), 

JULIANA SILVA LAURENTINO (TAE/SIAP: 2108497) e 

DANIELE MONTEIRO MOTA (TAE/SIAP: 1870730) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 650/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) HIGINO NASCIMENTO DE 

CARVALHO (TAE/SUAP: 2107209), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 
21/10/2016 a 02/11/2016 10 02/01/2017 a 11/01/2017 10 

02/01/2017 a 11/01/2017 10 22/03/2017 a 31/03/2017 10 

Art. 2°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) GRACIELE LIMA DA SILVA 

(TAE/SIAP/:2263893), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 
21/12/2016 a 04/01/2017 15 

07/11/2016 a 06/12/2016 30 
02/05/2017 a 16/05/2017 15 

Art. 3°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) MARCONI BOMFIM DE 

SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

14/12/2016 a 12/01/2017 30 14/12/2016 a 18/12/2016 05 

13/06/2017 a 27/06/2017 15 05/01/2017 a 29/01/2017 25 

19/06/2017 a 03/07/2047 15 19/06/2017 a 03/07/2017 15 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 651/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) DANIELE MONTEIRO MOTA 

(TAE/SIAP: 1870730), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

17/10/2016 a 31/10/2016 15 17/10/2016 a 27/10/2016 11 

07/11/2016 a 11/11/2016 05 07/11/2016 a 18/11/2016 12 

04/07/2017 a 13/07/2017 10 21/04/2017 a 30/04/2017 07 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 652/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA 

DA VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Jediel Silva dos Santos 

Conduzir veículo TRITON-NAZ 

3988 a fim de transladar com o 

servidor que comprará telhas para 

construção do aprisco. 

Campus Novo Paraíso/ 

Rorainópolis/ Campus 

Novo Paraíso. 
01/10/2016 

Jediel Silva dos Santos 

Conduzir veículo TRITON-NAZ 

3988 a fim de transladar com os 

servidores que farão visita aos 

alunos da alternância, Tempo 

CNP/Entre 

Rios/Caroebe/CNP. 
04 e 

05/10/16 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

Comunidade.  

Jediel Silva dos Santos 

Conduzir veículo TRITON-NAX 

0927 a fim de transladar com os 

servidores que farão visita aos 

alunos da alternância, Tempo 

Comunidade.  

CNP/São Luiz /CNP. 06/10/2016 

Jediel Silva dos Santos 

Conduzir veículo ÔNIBUS VOLVO 

NAO-4912 a fim de transladar com 

alunos e professores do curso de 

Agroindústria que realizará visita 

técnica na AMBEV localizada em 

Manaus. 

CNP/Manaus /CNP. 
07 a 

09/10/16 

Edileno da Silva Souza 

Conduzir veículo TRITON-NAZ 

3988 a fim de transladar com 

servidor para participar de uma 

reunião na Reitoria, conduzir o 

veículo para realizar manutenção 

preventiva. 

Campus Novo 

Paraíso/Boa Vista 

/Campus Novo Paraíso 

06/10/2016 

Edileno da Silva Souza 

Conduzir veículo oficial TRITON-

NAX 0927 a fim de transladar com 

servidores, que realizarão orçamento 

de materiais de climatização em loja 

do referido material e verificar 

manutenção do Caminhão Agrale ,na 

oficina stop car. 

Campus Novo 

Paraíso/Boa Vista 

/Campus Novo Paraíso 

30/09/2016 

Edileno da Silva Souza 

Conduzir veículo oficial TRITON-

NAZ 3988 a fim de transladar com 

servidor, que participará de reunião 

na Reitoria em Boa Vista. 

Campus Novo 

Paraíso/Boa Vista 

/Campus Novo Paraíso 

03/10/2016 

Edileno da Silva Souza 

Conduzir veículo ÔNIBUS VOLVO 

NAO-4912 a fim de transladar com 

alunos e professores do curso de 

Agroindústria que realizará visita 

técnica na AMBEV localizada em 

Manaus. 

CNP/Manaus /CNP. 
07 a 

09/10/16 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 653/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), para em 

substituição responder pela Diretoria de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos seguintes períodos: de 17/06 a 16/07 de 2016, de 18/07 a 22/07/2016 e de 25/07 a 

29/07 de 2016, em virtude do afastamento do titular TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, que 

estava afastado para tratamento de pessoa a família. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 654/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Edileno da silva 

Souza 

Conduzir veículo oficial  RANGER -

HJW 6154 a fim de transladar com 

servidor que acompanhará discente até 

sua residência no município de 

Rorainópolis, por motivo de falecimento 

de seu avô. 

Campus Novo 

Paraíso/ 

Rorainópolis/Campu

s Novo Paraíso. 

10/10/2016 

Jediel silva dos santos 

Conduzir veículo TRITON-NAX 0927 

a fim de transladar com servidores que 

farão visita aos alunos da alternância, 

Tempo Comunidade.  

Campus Novo  

Paraíso/Rorainópolis/ 

Nova Colina 

/Campus Novo 

Paraíso. 

11/10/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

Jediel silva dos santos 

Conduzir veículo ÔNIBUS VOLVO 

NAO-4912 a fim de transladar com os 

alunos da turma 51 e alguns docentes 

que realizarão visita técnica à cidade de 

Manaus e Presidente Figueiredo.  

CNP/Manaus /CNP 14/10/2016 

Edileno da silva 

Souza 

Conduzir veículo ÔNIBUS VOLVO 

NAO-4912 a fim de transladar com os 

alunos da turma 51 e alguns docentes 

que realizarão visita técnica à cidade de 

Manaus e Presidente Figueiredo.  

CNP/Manaus /CNP 14/10/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial MICRO 

ÔNIBUS NAW-7976 que se encontra 

na cidade de Boa Vista RR, emprestado 

para o TRE de volta para o CNP. 

Boa Vista / Campus 

Novo Paraíso. 
10/10/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com o 

professor que fará envio de projeto 

FINEP pelos correios e reconhecimento 

de firma consócio para projeto. 

Campus Novo 

Paraíso / 

Rorainópolis 

/Campus Novo 

Paraíso. 

11/10/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial TRITON 

NAX-0927 a fim de transladar os 

servidores que farão visita aos alunos da 

Alternância, Tempo Comunidade. 

Campus Novo 

Paraíso / Nova 

Colina/Vicinal 16 

/Vicinal 01/ Vicinal 

39 / Campus Novo 

Paraíso 

12/10/2016 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 655/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1°. Autorizar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP, MAT. SIAPE Nº. 1666889, Carteira Nacional de 

Habilitação N°. 03565365406, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Ford Ranger de Placa 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

HJW 6154, deste Campus, no dia 19 de setembro de 2016, a fim de agendar na Mitsubishi Boa 

Vista – RR manutenção dos veículos oficiais do IFRR – Campus Novo Paraíso e comprar 

gêneros alimentícios para aula prática do Curso Técnico Integrado de Agroindústria.  

2°. Autorizar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP, MAT. SIAPE Nº. 1666889, Carteira Nacional de 

Habilitação N°. 03565365406, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Ford Ranger de Placa 

HJW 6154, deste Campus, no dia 14 de outubro de 2016 e dirigir o veículo Mitsubishi L 200 

Triton de placa NAX 0927 no dia 17 de outubro de 2016, a fim de participar de Reunião na 

Reitoria do IFRR sobre Execução 2016, Planejamento 2017, Outras demandas, bem como 

transladar os seguintes servidores abaixo, que participarão da mesma reunião. 

 * Ademar Silva Alves (1206408);  

 * Marcus Tayrony Vasconcelos de Souza (1902860) e  

 * Marta Sabrina Mota (2108772). 
Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                                           Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 656/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SANDOVAL MENEZES DE 

MATOS (TAE/SIAP: 1648116), no período de 17 a 23 de outubro de 2016, para participar da 

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2016, na Universidade Estadual de Roraima – UERR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                                           Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 657/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por elaborar o Regimento Interno do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.  

 

Alaine Andrade de Morais (2336534), 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

Edilacy da Silva Sampaio (1889107), 

Altemailson Mota da Silva (2297424), 

Guilherme Cury Soares (2295757), 

Thayane Goncalves Bezerra (2108472), 

Marta Sabrina Mota (2108772), 

Liziani Mello Wesz (2336484), 

Admilson Alves dos Santos (1876032) e 

Paula Lima Garcia (2109288). 

   

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                                           Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 658/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável em avaliar diferentes alternativas para redução de 

custos com alunos do IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 

trabalhos.  

 

Hipolito Ribas Pereira (2108700), 

Elisvanir Ronaldo Simoes (1756795), 

Josianny Limeira Figueira (1908675), 

Guilherme Cury Soares (2295757), 

Thayane Goncalves Bezerra (2108472), 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos (2177222), 

Marconi Bomfim de Santana (2263726), 

Admilson Alves dos Santos (1876032) e 

Gizele Pereira de Brito Soares (2327883). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                                           Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 659/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAP: 2295757), sem ônus, 

para em substituição responder pela Diretoria de Administração e Planejamento do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 14 a 17 de outubro de 2016, em virtude do 

afastamento do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, que estará participando de Reunião 

na Reitoria do IFRR sobre Execução 2016, Planejamento 2017 e outras demandas. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                                           Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 660/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472) e DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 2310963), 

no dia 18 de outubro de 2016, para realizar visita domiciliar em Caroebe e Entre Rios – RR. 

Art. 2º. Designar a servidor VONIN DA SILVA E SILVA (TAE/SIAP: 1610272), para em 

substituição responder pelo Departamento Técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 16 a 23 de outubro de 2016, em virtude do afastamento do titular FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO, que está realizando tratamento de saúde..  

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.  4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 661/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora TASSIANE DOS SANTOS 

FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no período de 17 a 21 de outubro de 2016, para 

participar da Jornada Acadêmica Integrada, na Universidade de Santa Maria – UFSM   e no 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

período de 24 a 27 de outubro de 2016, para participar do “XXV Congresso Brasileiro de 

Ciência e Tecnologias de Alimentos, em Gramados – RS. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 662/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) MARIA ROSA LIMA SOARES 

(TAE/SIAP: 2228923), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 02/01/2017 a 19/01/2017 18 24/7/2017 a 10/08/2017 18 

    

Art. 2°. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para os componentes da Comissão de 

estruturação do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio, constituída pela 

Portaria Nº 514 de 05 de agosto de 2016, concluírem os seus trabalhos.  

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 663/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  

(TAE/SIAP:2327883), no dia 17 de outubro de 2016, no qual firmou parceira com empresas 

em Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora TASSIANE DOS SANTOS 

FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no período de 05 a 16 de outubro de 2016, para realizar 

atividades da tese do programa de pós-graduação em ciência e tecnologia de alimentos, no 

laboratório do Núcleo de Tecnologia de alimentos (NTA), da Universidade Federal de Santa 

Maria – UFSM. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 664/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 20 de outubro de 2016, para verificar a manutenção dos veículos do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), para 

em substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 20 de outubro de 2016, em virtude do afastamento do titular JOSÉ EDCARLOS DA 

SILVA, que verificará a manutenção dos veículos do IFRR/Campus Novo Paraíso, em Boa Vista 

– RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 665/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1°. Autorizar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP, MAT. SIAPE Nº. 1666889, Carteira Nacional de 

Habilitação N°. 03565365406, Categoria “AB”, dirigir o veículo Mitsubishi L 200 Triton de 

placa NAX 0927 no período de 21 a 24 de outubro de 2016, a fim de participar de Reunião na 

Reitoria do IFRR sobre Ementada Palamenta, Sistema de Registro de Preço, Contratos do CNP, 

Empenho de Contratos e outros, bem como transladar os seguintes servidores abaixo, que 

participarão da mesma reunião. 

 

 Ademar Silva Alves (1206408); 

 Marcus Tayrony Vasconcelos de Souza (1902860), 

 Marta Sabrina Mota (2108772) e 

 Guilherme Cury Soares (2295757). 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 666/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Incluir o servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) na 

comissão responsável para apuração de atos de indisciplina envolvendo o discente Nicolau 

Pedro de Souza Júnior, constituída pela Portaria n°. 907 de 16 de setembro de 2016. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 667/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ALEXSANDRO SOARES DE 

PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878), no período de 25 a 28 de outubro de 2016, para 

acompanhar o Núcleo de Rádio e TV da UFRR, com objetivo de pesquisa científica, em 

Uiramutã – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

PORTARIA Nº. 668/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) IVANIR SILVA ALMEIDA 

(TAE/SIAP: 2109334), conforme tabela abaixo: 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 3° 21/12/2016 a 30/12/2016 10 03/11/2016 a 12/11/2016 10 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 669/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS (TAESIAPE: 2108830), a contar 

de 10/11/15, para acompanhar e Fiscalizar o Contrato nº 04/2056, cujo objeto é a contratação de 

empresa para realização de serviço de Manutenção de Fossas no IFRR/Campus Novo Paraíso, 

com vigência de 10/11/15 a 10/11/16. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 670/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Desconstituir a Comissão e Subcomissões Organizadoras do Evento: ll Encontro 

Estadual dos NAPNE's – IFRR/Campus Novo Paraíso), constituida pela portaria n° 519 de 08 

de agosto de 2016. 

Art. 2°. Constituir a comissão responsável por realizar um colóquio abordando a temática da 

Pessoa com Deficiência, conceituando pontos importantes da Educação Especial e Inclusiva, a 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 

60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos. 

Coordenação Geral 

 ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA (TAE/SIAP:2295744), 

 GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAP: 2295757) e 

 HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO (TAE/SUAP: 2107209). 

 

Subcomissão de cerimônia, ornamentação e logística. 

ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP:(2677222), 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SUAP: 2310963), 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) e 

DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 2326249). 

 

Subcomissão de propaganda e divulgação. 

 MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465) e 

 THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 2202252) 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 671/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme tabela 

abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial RANGER HJW-

6154 a fim de buscar mudas de flores na 

vicinal 01 de Rorainópolis. 

Campus Novo Paraíso 

/ Rorainópolis / 

Vicinal 01 / 

Rorainópolis / Campus 

Novo Paraíso. 

14/10/2016 

Edileno da silva 

Souza 

Conduzir veículo oficial FORD 

RANGER-HJW 6154 a fim de transladar 

com servidoras, que realizarão visita 

domiciliar à discente que está pretendendo 

Campus Novo Paraíso/ 

Entre Rios / Campus 

Novo Paraíso 

18/10/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

28 

 

desistir da turma alternância.  

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial RANGER 

HJW-6154 a fim de buscar material para 

construção do aprisco (telhas). 

Campus Novo Paraíso/ 

Rorainópolis/ Campus 

Novo Paraíso. 
05/10/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial RANGER 

HJW-6154 a fim de transladar com o 

servidor, que estava na Instituição fazendo 

hora extra a interesse da administração. 

Campus Novo Paraíso/ 

Rorainópolis/ Campus 

Novo Paraíso. 
05/10/2016 

Joelson da Silva 

Lima  

Conduzir veículo Oficial TRITON NAX-

0927 a fim de transladar com o servidor, 

que comprará material de manutenção para 

consertar as centrais de ar. 

Campus Novo Paraíso/ 

Rorainópolis/ Campus 

Novo Paraíso. 
07/10/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial TRITON NAX-

0927 a fim de transladar com a servidora e 

os discentes que realizarão o Projeto de 

Extensão em Rorainópolis na Escola José 

de Alencar. 

Campus Novo Paraíso/ 

Rorainópolis/ Campus 

Novo Paraíso. 
07/10/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial TRITON NAX-

0927 a fim de transladar com os 

servidores, que farão uma visita aos alunos 

da Alternância, Tempo Comunidade. 

Campus Novo Paraíso/ 

Baliza/ Campus Novo 

Paraíso. 
10/10/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial TRITON NAZ-

3988 a fim de entregar, malotes de 

documentos oficiais nas empresas e na 

Reitoria. 

Campus Novo Paraíso/ 

Boa Vista/ Campus 

Novo Paraíso. 

11 a 

12/10/2016  

  

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com Professora 

para ministrar aula na UERR em 

Rorainópolis. 

 Campus Novo 

Paraíso/ Boa 

Vista/Rorainópolis/Bo

a Vista/ CNP. 

 13 a  

14/10/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial TRITON NAZ-

3988 a fim de transladar com o servidor  e 

discentes que farão a execução do projeto 

PBAEX 

Campus Novo Paraíso/ 

Caroebe (Entre Rios)/ 

Campus Novo Paraíso. 
16/10/2016 

Joelson da Silva 

Lima 

Conduzir veículo Oficial RANGER 

HJW-6157 a fim de transladar com a 

servidora que realizará articulação junto a 

UERR, Prefeitura Municipal de 

Rorainópolis e da comissas emergencial 

Campus Novo Paraíso/ 

Rorainópolis/ Campus 

Novo Paraíso. 

 

18/10/2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

29 

 

para ingresso de novos alunos. 

Jediel silva dos 

santos 

Conduzir veículo TRITON NAZ-3988 a 

fim buscar um colaborador para o evento 

em comemoração ao dia do professor no 

CNP. 

Campus Novo Paraíso/ 

Rorainópolis/ Campus 

Novo Paraíso. 
19/10/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial RANGER HJW-

6154 a fim de transladar com a servidora 

que realizará visita a empresas visando 

firmar parcerias. 

Campus Novo Paraíso 

/ Rorainópolis /  

Campus Novo Paraíso. 
17/10/2016 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir veículo oficial ÔNIBUS 

VOLVO NAO-4912 a fim de realizar 

manutenção preventiva na cidade de 

Manaus Am. 

Campus Novo Paraíso 

/ Manaus AM /  

Campus Novo Paraíso. 

24 a 

26.10.2016 

Edileno da silva 

Souza 

Conduzir veículo oficial TRITON-NAX 

0927 a fim de buscar servidor no aeroporto 

de Boa Vista, que se encontrava viajando 

para Brasília em reunião com 

parlamentares.  

 Campus Novo 

Paraíso/Boa Vista/ 

Campus Novo Paraíso 

20 a  

21/10/2016 

Edileno da silva 

Souza 

Conduzir veículo oficial TRITON-NAX 

0927 a fim de transladar com discentes, 

que realizarão execução do projeto 

PBAEX em Vila Moderna no município de 

São Luiz.  

Campus Novo 

Paraíso/Vila 

Moderna(São Luiz)/ 

Campus Novo Paraíso 

23/10/2016 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 672/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 

2262973), no dia 20 de outubro de 2016, para participar de uma reunião sobre o V FORINT e 

nos dias 21 e 24 de outubro de 2016 para tratar de assuntos referentes ao IF Comunidade 2016, 

na reitoria do IFRR em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

30 

 

Art. 2º. Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 

20, 21 e 24 de outubro de 2016, em virtude do afastamento do titular JDANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA, que participara de uma reunião sobre o V FORINT e tratara de assuntos referentes 

ao IF Comunidade 2016, na reitoria do IFRR em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 26 a 28 de outubro de 2016, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA, que está realizando tratamento médico. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 673/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 07 de novembro a 02 de dezembro de 2016, em virtude do afastamento 

da titular VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, que está em gozo de férias. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 27 a 29 de 

outubro de 2016, para realizarem visita técnica em Pacaraima – RR. 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SUAP: 1262709), 

ROBERTO YOCHIMITSU HARA (EBTT/SIAPE: 2235780), 

MARQUIZA CASTRO DE ALMEIDA (EBTT/SUAP: 2311828), 

THAYLINE PEREIRA DA SILVA JARDIM (EBTT/SIAP: 2311811), 

RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081) e 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAP: 2325626). 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 674/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

31 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), nos dias 31 de outubro e 01 de novembro de 2016, para participar da 

organização dos trabalhos audiovisuais, na solenidade de transmissão do cargo de reitor do 

IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 675/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do(a) servidor(a) DANIELI LAZARONI DE 

BARROS (EBTT/SIAP: 1854486), conforme tabela abaixo: 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2016 1° 16/11/2016 a 30/12/2016 45 02/01/2017 a 15/02/2017 45 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                               Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 676/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor Técnico Administrativo, Ademar Silva Alves, nos 

dias 28 e 31 de outubro de 2016, a fim de realizar na cidade de Boa Vista – RR, orçamento e 

compra emergencial de Bomba D' Água submersa, trifásica 220v, 3cv. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor Técnico Administrativos, Marcus Tayrony 

Vasconcelos de Souza, no dia 28 de outubro de 2016, a fim de realizar na cidade de Boa Vista – 

RR, orçamento e compra emergencial de Bomba D' Água submersa, trifásica 220v, 3cv. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

32 

 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº. 677/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidor VONIN DA SILVA E SILVA (TAE/SIAP: 1610272), para em 

substituição responder pelo Departamento Técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 31 de outubro a 11 de novembro de 2016, em virtude do afastamento do titular 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO, que está realizando tratamento de saúde. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 678/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor VONIN DA SILVA E SILVA (TAE/SIAP: 

1610272), no dia 01 de novembro de 2016, para realizará compra de material elétrico e 

hidráulico, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 679/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor Técnico Administrativo, Ademar Silva Alves, nos 

dias 06, 07 e 08 de outubro de 2016, a fim de realizar treinamento na Reitoria do IFRR na 

DIRAD, sobre a dispensa de licitação e contratação emergencial, bem como verificar a situação 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

33 

 

do processo de construção do almoxarifado com o Departamento de Engenharia e Obras – 

DETEO.  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO/MÊS: OUTUBRO 2016 

  
 

 NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

TARCISIO GOMES RODRIGUES 17/10 a 21/10 Tratamento de saúde 5 

MARIA ROSA LIMA SOARES 10/10 a Tratamento de saúde 2 

IVANIR SILVA ALMEIIDA 17/10/2016 Tratamento de saúde 1 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 15/10 a 21/10 Tratamento de saúde 7 

THAYLINE PEREIRA DA SILVA 25/10  a  27/10/2016 Tratamento de saúde 3 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 31/10 a 12/11/2016 Tratamento de saúde 13 

 


